
Komunistiskā genocīda upuru piemi-
ņas dienā, 14.  jūnijā, Ogres Vēstu-
res un mākslas muzejā tika atklāta 

multimediāla izstāde “Sibīrijas liecības”. Tā 
vēsta par komunistiskā okupācijas režīma 
noziegumiem pret Latvijas, kā arī Ogres 
novada iedzīvotājiem, par cilvēku likte-
ņiem ieslodzījuma vietā un nometināju-
mā no 1941. gada 14. jūnija līdz 50. gadu 
beigām. Kopumā sniegta informācija par 
53 cilvēkiem, kuru lielākā daļa bija Ogres 
novada iedzīvotāji. Izstādē izmantoti 
priekšmeti, fotogrāfijas un dokumenti no 
Ogres Vēstures un mākslas muzeja krāju-
ma un zinātniskā arhīva, kā arī no Latvijas 
Okupācijas muzeja, Latvijas Nacionālā ar-
hīva, privātpersonu kolekcijām u. tml.

Komunistiskā režīma represijas Latvijā 
sākās uzreiz pēc 1940. gada 17. jūnijā no-
tikušās okupācijas. Laikā no 1940.  gada 
18. jūnija līdz 1941. gada jūnija beigām ko-
pumā tika apcietināti vismaz 3737 cilvēki. 
Līdzšinējās izpētes rezultātā noskaidrots, 
ka vismaz 17 no viņiem bija Ogres novada 
iedzīvotāji. 

Čekas ēkā Rīgā un Daugavpils cietumā 
laikā no 1941. gada 15. janvāra līdz 25. jū-
nijam nāves sodu izpildīja 198  cilvēkiem. 
Viņu vidū bija Taurupes pagastā dzimu-
šais Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris Jā-
nis Blaus  (1880–1941), kurš tika nošauts 
1941. gada 22. jūnijā.

1941.  gada 14.  jūnijā notika masveida 
iedzīvotāju deportēšana. Tās mērķis bija 
iznīcināt Latvijas intelektuālo, ekonomisko 
un militāro eliti, kā arī novērst pretošanās 
kustības izveidošanos. Deportācijas norisi 
plānoja, kā arī dokumentāciju un cilvēku 
sarakstus sagatavoja čekisti – Latvijas PSR 
NKGB (drošības komisariāta) darbinieki. 

Kopumā no Latvijas aizveda 15 443 cilvē-
kus. 5263 no deportētajiem ieslodzīja no-
metnēs, no kuriem 700 cilvēkiem piesprie-
da un izpildīja nāves sodu, bet 3453 mira 
no bada un slimībām. Arestēto ģimenes 
locekļus nometināja Krievijas Sibīrijas 
daļā  – Krasnojarskas novadā, Novosibirs-
kas apgabalā, kā arī Kazahstānas zieme-
ļos. Īpaši pirmajos nometinājuma gados 
mirstība bija augsta. Nometinājumā mira 
1940 cilvēku. No Ogres novada 1941. gada 
14.  jūnijā deportēja 153  cilvēkus, no ku-
riem 67 gāja bojā. 

Sākoties Otrā pasaules kara darbībai 
starp Padomju Savienību un nacistisko 
Vāciju, visus apcietinātos no Latvijas cie-
tumiem pārvietoja uz Astrahaņas, Soļiļec-
kas, Novosibirskas un Jeņisejas cietumiem 
Krievijā, kā arī Petropavlovskas cietumu 
Kazahstānā. Kopējais skaits pārsniedza 
2000  cilvēku. Vismaz 248 piesprieda un 
izpildīja nāves sodu, bet lielākā daļa to, ku-
riem piesprieda ieslodzījumu, mira nomet-
nēs no bada un slimībām.

Kara darbības laikā  –  no 1941.  gada 
27. jūnija līdz 4. jūlijam – Rīgas Centrālcie-
tumā, Liepājas un Rēzeknes milicijā, pie 
Valkas čekas ēkas, Valmieras cietumā, Grei-
zajā kalnā pie Ludzas un Krustpils aerodro-
mā bez tiesas tika nošauti vismaz 187 cil-
vēki. Rīgas Centrālcietumā nogalināto 
vidū bija ogrēnieši Augusts Jakobsons (?–
1941), Augusts Rozenbergs (1903–1941) 
un Kārlis Rūtenbergs (1904–1941). Viņi 
bija Ķeguma elektrostacijas strādnieki un 
tika apcietināti laikā no 22. līdz 25. jūnijam. 
Savukārt 24.  jūnijā sarkanās armijas kara-
vīri Ogres stacijā no vilciena izsēdināja Pē-
teri Zelkānu-Kūkseliņu (1896–1941), kurš 
brauca no Rīgas. Viņu apsūdzēja par mē-

ģinājumu karavīram nozagt pistoli, lai gan 
tam nebija reālu pierādījumu. P.  Zelkāns-
Kūkseliņš tika nošauts stacijā, uz perona.

Pēc Latvijas teritorijas otrreizējās okupā-
cijas – no 1944. gada vasaras – aresti atsā-
kās. Līdz 80. gadu beigām apcietināja ap 
40 000 cilvēku. Daudziem tika piespriests 
nāves sods, ko līdz 1953.  gadam izpildīja 
Rīgas Centrālcietumā, bet pēc tam Krie-
vijā. Precīzs ieslodzījumā mirušo skaits jo-
projām nav noskaidrots. 

Laikā no 1944.  gada līdz 1957.  gadam 
Latvijā notika nelegāla bruņota cīņa ar ko-
munistiskās okupācijas režīmu, kurā pie-
dalījās vismaz 13 000 nacionālo partizānu. 
Kaujās krita 2407  partizāni, bet arestēti 
tika 5489, no kuriem 498 piesprieda un iz-
pildīja nāves sodu. 

1949.  gada 25.–27.  martā notika otrā 
masveidīgā iedzīvotāju deportēšana, ku-
ras laikā uz Sibīrijas Amūras, Omskas un 
Tomskas apgabaliem izveda 44 271 cilvē-
ku. Deportācija pamatā skāra lauku iedzī-
votājus, jo viņi nevēlējās stāties kolhozos, 
kā arī bija galvenā bruņotās nacionālās 
pretošanās kustības atbalsta bāze. Atšķirī-

bā no 1941. gada 1949. gada deportācijas 
laikā nebija arestēto kategorijas un ģime-
nes netika šķirtas. Arī šīs deportācijas do-
kumentāciju sagatavoja un plānus veidoja 
čekas darbinieki.

No Ogres novada kopumā deportēja 
868 cilvēkus, no kuriem 141 nometināju-
mā mira.

Sabiedrībā diemžēl pastāv mīti par vie-
tējās civilās pārvaldes un komunistiskās 
partijas darbinieku, kā arī nelabvēlīgi no-
skaņotu “tautiešu” iesaisti deportējamo cil-
vēku sarakstu veidošanā un skaita noteik-
šanā, kā arī par viņu iespējām attiecīgajos 
sarakstos kaut ko mainīt. Šādi apgalvojumi 
nav patiesi, un ir pēdējais laiks no tiem at-
brīvoties. Turpinot izplatīt stāstus par “kai-
miņiem”, “stukačiem” u. tml., tiek aizmirsts, 
ka atbildība par komunistiskā okupācijas 
režīma noziegumiem pamatā gulstas uz 
režīma amatpersonām, kurām piederēja 
galavārds jebkura lēmuma pieņemšanā. 
Mistiskajam “sliktajam kaimiņam” un “pašu 
bāleliņam” tāda nebija. 

Inese DREIMANE, Mg. hist., Ogres 
Vēstures un mākslas muzeja vēsturniece
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Izstāde “Sibīrijas liecības” – vēstījums par komunistiskā 
okupācijas režīma noziegumiem pret Latvijas iedzīvotājiem

Anlīzes Kaļķes bēres 
Omskas apgabala  
Russkaja Poļanas 
rajonā 1951. gada 
novembrī. Anlīzi Kaļķi 
(1871–1951) kopā ar 
ģimeni deportēja no 
Liepājas apriņķa Vaiņo-
des pagasta “Sila Sau-
kantiem” 1949. gada 
25. martā. Viņa mira no-
metinājumā 1951. gada 
9. novembrī
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OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME PIEŅEM CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS PLĀNA MILITĀRO SADAĻU

Ogres novada pašvaldības dome 
30.  maijā apstiprināja Ogres  
novada sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības plāna sadaļu, kas pa-
redz rīcību militāra iebrukuma vai kara 
gadījumā.

“Ja mēs izdarīsim visu iespējamo, lai 
plānveidīgi stiprinātu mūsu valsts aizsar-
dzību, visticamāk, mums to nekad neva-
jadzēs pielietot dzīvē,” uzsver Ogres no-
vada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Egils Helmanis. 

Ogres novada sadarbības teritorijas ci-
vilās aizsardzības plāns ir papildināts ar 
sadaļu “Par darbību militāra iebrukuma 

vai kara gadījumā”, kas izstrādāta sadar-
bībā ar Nacionālo bruņoto spēku norī-
koto amatpersonu darbam sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības komisijā.

Atbilstoši noteikumiem par civilās 
aizsardzības plānu struktūru un tajos ie-
kļaujamo informāciju izstrādātajā sadaļā 
ir iekļauti šādi pasākumi militāra iebruku-
ma vai kara gadījumā: agrīnā brīdināša-
na un situācijas monitorings; mobilitātes 
un pretmobilitātes pasākumi; svarīgās 
infrastruktūras pastiprināta aizsardzība; 
iedzīvotāju informēšana; pašvaldību sa-
biedriskās kārtības nodrošināšana; deg-
vielas un kurināmā rezervju iesaistīšana; 

pārtikas rezervju iesaistīšana; dzeramā 
ūdens rezervju iesaistīšana; patvertnēm 
piemēroto būvju izmantošana; mobilo 
energoapgādes avotu iesaistīšana; ārst-
niecības personāla un medicīnas resursu 
iesaistīšana; pašvaldības teritorijā eso-
šo personu, materiālo vērtību un citu 
priekšmetu evakuācija; evakuēto per-
sonu uzņemšana pašvaldības teritorijā; 
pašvaldības institūciju kritisko funkciju 
noteikšana.

Ar Civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas likuma grozījumiem tika 
noteikts, ka pašvaldībām ir jākoriģē savi 
civilās aizsardzības plāni, tos papildinot 

ar sadaļu par rīcību militāra apdraudēju-
ma vai kara gadījumā.

Pašvaldības civilās aizsardzības darbības 
mērķi militāra iebrukuma vai kara gadīju-
mā ir nodrošināt iedzīvotāju pamatvaja-
dzības pašvaldības administratīvajā terito-
rijā un atbalstīt valsts aizsardzības sistēmu.

Plānus izstrādā pašas pašvaldības. Sa-
darbības teritorijas pasākumus iniciē un 
koordinē attiecīgā sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisija.

Svarīgi, lai krīzes gadījumā civiliedzī-
votāji sevi nevajadzīgi neapdraudētu, 
bet tajā pašā laikā spētu palīdzēt Latvijas 
aizsardzībai. 

INFORMĒ VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN  
GLĀBŠANAS DIENESTS

BĒRNA DZĪVĪBA UN DROŠĪBA IR 
PIEAUGUŠO ATBILDĪBA

Neapdomīga un pārgalvīga rīcība, kā 
arī nezināšana nereti noved pie traģis-
kiem negadījumiem. Aizvadītajā vasarā 
no ūdenstilpēm izcelts viens nepilnga-
dīgs bojāgājušais, bet dažādos negadī-
jumos izglābti 23 nepilngadīgie. Visbie-
žāk palīdzība sniegta dažādos sadzīves 
negadījumos, kas saistīti, piemēram, 
ar kāda ķermeņa daļas iesprūšanu ri-
teņu spieķos, aiz radiatoriem, mēbeļu 
konstrukcijās utt., kā arī situācijās, kad 
nepilngadīgie atrodas uz ēku jumta vai 
kokā un paši saviem spēkiem nevar no-
kļūt lejā. Šādos sadzīves negadījumos 
izglābti septiņi, bet augstumā – seši ne-
pilngadīgie. Ugunsgrēkos aizvadītajā va-
sarā gāja bojā divi, cieta četri un izglābts 
viens nepilngadīgais. 

Lai situācijās, kad nepieciešama  
operatīvo dienestu palīdzība, bērns 
varētu ātri izsaukt palīdzību, aicinām 
vecākus savu bērnu viedtālruņos le-
jupielādēt lietotni “112 Latvija”, kas ļaus 
izsaukt palīdzību arī tad, ja bērns būs 
apjucis, aizmirsis operatīvo dienestu 
tālruņa numuru un nevarēs nosaukt 
precīzu savu atrašanās vietu (lietotnei 
jāļauj piekļūt šiem datiem izmantoša-
nas laikā). 

VUGD atgādina, ka vecākiem ir sav-
laicīgi ar bērniem jāpārrunā tēmas, kas 
saistītas ar drošību vasarā un pareizu 
rīcību ārkārtas situācijās, lai šovasar at-
pūta brīvā dabā nepārvērstos traģēdijā. 
Bērnu vecākiem un citiem pieauguša-
jiem jāņem vērā, ka bērni mācās no tā, 
kā rīkojas viņu vecāki un citi pieaugu-
šie – ja viņi būs neapdomīgi un pārkāps 
drošības noteikumus, tad tā rīkosies arī 
bērni, jo domās, ka tā ir pareizi. Kā arī 
bērniem ir jāizskaidro, ka dažādi aizlie-
gumi un drošības prasības pastāv nevis 
tāpēc, ka pieaugušie tā grib, bet gan tā-
pēc, lai nenotiktu nelaime! 

LAI ŠO VASARU AIZVADĪTU BEZ TRAĢISKIEM NELAIMES GADĪJUMIEM, VUGD AICINA 
VECĀKIEM AR BĒRNIEM PĀRRUNĀT PIECUS AR DROŠĪBU VASARĀ SAISTĪTUS JAUTĀJUMUS!

1. KĀ UZVESTIES, ATPŪŠOTIES PIE ŪDENS?
Siltā laikā liela daļa iedzīvotāju atvēsinājumu rod ūdens-

tilpēs. Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvietās (par 
to liecina zīme “Peldēties atļauts”) vai, ja tuvumā nav šādu 
peldvietu, tad tādās peldvietās, kuru krasts ir lēzens, ar cie-
tu pamatu, bez lielas straumes un atvariem. Ūdenī bērniem 
drīkst ļaut rotaļāties ar piepūšamiem peldlīdzekļiem (riņķi, 
matracīši, bumbas u. c.), plunčāties un peldēties tik tālu, cik 
pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamības gadījumā var 
ātri piesteigties palīgā. Visdrošāk būs, ja pieaugušais atradī-
sies ūdenī starp krastu un dziļumu. Nodarbojoties ar kādu no 
ūdens sporta veidiem vai vizinoties ar laivu, kuteri vai kādu 
citu peldlīdzekli, visiem obligāti jāvelk glābšanas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdenstilpēm uz mirkli nepieskatīts 
bērns var pakļūt zem ūdens un noslīkt. Piemēram, piemājas 
dīķi bieži kļūst par traģēdijas iemeslu, tāpēc bērnu nedrīkst 
atstāt pagalmā bez pieskatīšanas, ja tajā ir izveidots dīķis vai 
piepūšamais baseins. VUGD aicina vecākus apzināties, ka 
atrašanās ar bērnu pie ūdens nav atpūta, bet gan divkāršs 
darbs, jo bērni bez pārtraukuma ir jāuzmana visu laiku – pat 
uz minūti novēršot uzmanību no bērna, var notikt liela nelai-
me un viņš var iekrist ūdenī.

2. KĀ DROŠI LIETOT PLĪTI UN ELEKTROIERĪCES, 
PALIEKOT MĀJĀS BEZ PIEAUGUŠO 

KLĀTBŪTNES?
Vasaras laikā noteikti gadīsies arī kāda lietaina diena vai diena, 
kad bērnam laiks jāpavada iekštelpās bez pieaugušo klātbūt-
nes. Atstājot bērnus vienatnē iekštelpās, aicinām vecākus pa-
rūpēties, lai bērniem pašiem nav jāgatavo vai jāsilda ēdiens uz 
plīts, jo, nepareizi darbojoties ar plīti vai aizmirstot ēdienu uz tās 
un aizskrienot ar draugiem spēlēties, var izcelties ugunsgrēks. 

Ne vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku iemesls ir pārgalvī-
ba vai palaidnība, jo ugunsgrēki nereti izceļas tieši no bērnu 
nezināšanas vai neprasmes veikt saimnieciskos darbus. Pirms 
uzticēt bērniem patstāvīgi darboties ap plīti vai kādu citu sa-
dzīves tehniku, VUGD ierosina vecākiem kopā ar bērniem to 
izmēģināt, piemēram, gatavot ēdienu, un tikai pēc tam ļaut 
bērnam rīkoties patstāvīgi virtuvē. Svarīgi, ka tiek izrunāta arī 
rīcība, ja kaut kas nenotiek pēc plāna un mājoklī sāk skanēt 
dūmu detektora brīdinošais signāls. 

3. KĀPĒC NEDRĪKST ATRASTIES UN STAIGĀT PA 
PAMESTĀM ĒKĀM UN BŪVLAUKUMIEM?

Ja bērni vasaras brīvlaiku pavada pilsētā, aiciniet viņus neiz-
vēlēties par pastaigu un rotaļu vietu pamestas jaunceltnes un 
ēkas. Tas ir aizliegts un var būt ļoti bīstami, jo ir iespējams no-
krist no liela augstuma, iekrist bedrē ar būvgružiem, tādējādi 
gūstot nopietnas veselības problēmas un pat apdraudot savu 
dzīvību.

VUGD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem viņu drošības 
jautājumus, lai bērni nekāptu uz ēku jumtiem un nestaigātu 
pa pamestām ēkām.

4. KĀPĒC JĀINFORMĒ PIEAUGUŠAIS PAR TO, 
KUR PLĀNO DOTIES UN CIK ILGI BŪSI PROM?

Vasaras brīvlaikā daudzi bērni mājās paliks vieni, taču vecā-
kiem ir jāpieradina viņus regulāri informēt vecākus, kurp viņi 
nolēmuši doties un ar ko kopā un cik ilgu laiku būs prom. 

Ikvienam vecākam jebkurā laikā vajadzētu būt spējīgam 
atbildēt uz jautājumu, kur pašlaik atrodas un ar ko nodarbo-
jas viņa nepilngadīgais bērns. Tas ir nepieciešams tādēļ, lai 
gadījumos, ja ar bērnu ir noticis kāds nelaimes gadījums vai 
nepieciešama vecāku palīdzība, bet bērns satraukumā var 
nespēt uzreiz nosaukt precīzu savu atrašanās vietu. 

5. KĀ RĪKOTIES, JA NOTIKUSI NELAIME,  
UN KĀDOS GADĪJUMOS JĀZVANA UZ 

TĀLRUNI 112!
Nereti brīžos, kad notikusi nelaime, ne tikai bērni, bet arī pieau-
gušie apjūk un nezina, kā pareizi jārīkojas un kur ir jāzvana, lai 
saņemtu palīdzību. Pieaugušajiem ir jāpārrunā ar bērniem rīcība 
situācijās, kad ir notikusi nelaime – kuros gadījumos ir jāzvana 
ugunsdzēsējiem glābējiem uz tālruni 112, kāda informācija jā-
sniedz piezvanot un kā rīkoties, ja nav pieejams telefons. 

Ir svarīgi, lai bērniem tiktu izstāstīts un viņi apzinātos, ka 
par katru nelaimi ir nekavējoties jāziņo, jo tad vēl ir iespējams 
glābt cilvēkus un īpašumu. Bērnam ir jāizskaidro, ka viņam 
par nelaimes izraisīšanu nedraudēs sods, citādāk kritiskā brīdī 
bērns domās nevis par to, kā izglābties pašam, bet gan par to, 
kā izvairīties no gaidāmā soda par nelaimes izraisīšanu.

Izbaudiet vasaru atbildīgi! 
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa
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Liec, Laimīte, baltu ziedu mazajā rociņā,
Lai ir balta tā dzīvīte, kuru būs jādzīvo.

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā no 
2024. gada 17. maija līdz  

13. jūnijam reģistrēti 

37 jaundzimušie.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic 
jaundzimušo bērniņu vecākus.

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
DOMĒ DEPUTĀTA 

PIENĀKUMUS SĀCIS PILDĪT 
IGORS MIGLINIEKS

OGRĒ
Ņina Bajevska   .  .  .  .  .  .  . dz. 1948.
Irēna Balode  .  .  .  .  .  .  .  . dz. 1935.
Elga Vilma Baumane  . . . dz. 1936.
Harijs Briedis  . . . . . . . . dz. 1946.
Tatjana Bruzgule . . . . . . dz. 1947.
Alfrēds Gerasimovičs . . . dz. 1941.
Leopolds Girs . . . . . . . . dz. 1937.
Juris Grava   .  .  .  .  .  .  .  .  . dz. 1938.
Ojārs Grīnbergs  .  .  .  .  .  . dz. 1936.
Romualds Kulaška . . . . . dz. 1940.
Mihails Lubins  . . . . . . . dz. 1954.
Aivars Osītis . . . . . . . . . dz. 1954.
Ēvalds Ozoliņš  . . . . . . . dz. 1938.
Irina Pļuto . . . . . . . . . . dz. 1944.
Normunds Trautmanis . . dz. 1972.
Marija Vītola   .  .  .  .  .  .  .  . dz. 1940.
Aivija Vonda   .  .  .  .  .  .  .  . dz. 1954.
Jevgenijs Vasiļjevs . . . . . dz. 1933.

IKŠĶILĒ
Astrīda Dreiblate   .  .  .  .  . dz. 1929.
Gaita Jūra . . . . . . . . . . dz. 1940.
Silvija Magone . . . . . . . dz. 1937.

JUMPRAVAS PAGASTĀ
Matrona Pastare . . . . . . dz. 1936.
Vasīlijs Tihomirovs . . . . . dz. 1947.

ĶEIPENES PAGASTĀ
Jānis Plenčs . . . . . . . . . dz. 1967.

ĶEGUMĀ
Aleksandrs Cvetkovs  . . . dz. 1950.
Modris Doroškevics . . . . dz. 1957.
Valērijs Ševšeļovs  . . . . . dz. 1946.

LIELVĀRDĒ
Viktors Verižņikovs  .  .  .  . dz. 1966.

LIELVĀRDES PAGASTĀ
Jānis Krūmiņš   .  .  .  .  .  .  . dz. 1969.
Ēriks Stāmurs . . . . . . . . dz. 1936.
Laima Vaivode . . . . . . . dz. 1951.

LĒDMANES PAGASTĀ
Olafs Staņislausks . . . . . dz. 2008.

MADLIENAS PAGASTĀ
Atis Freimanis   .  .  .  .  .  .  . dz. 1969.
Dainis Kočāns   .  .  .  .  .  .  . dz. 1956.

MEŅĢELES PAGASTĀ
Inta Kalniņa . . . . . . . . . dz. 1951.

OGRESGALA PAGASTĀ
Zenta Lauzuma  .  .  .  .  .  . dz. 1936.

TAURUPES PAGASTĀ
Vera Vaišle . . . . . . . . . . dz. 1943.

TĪNŪŽU PAGASTĀ
Violeta Ozola . . . . . . . . dz. 1964.

TOMES PAGASTĀ
Ligita Zagorska   .  .  .  .  .  . dz. 1948.

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem.

Aizsaulē aizgājuši (17.05.2024.–13.06.2024.)

Paziņojums par detālplānojuma 
zemes vienībai Klusajā ielā 28 Ogrē, 

Ogres nov., publisko apspriešanu

Saskaņā ar Ogres novada pašvaldī-
bas (turpmāk – Pašvaldība) domes 
2024. gada 30. maija lēmumu “Par 

detālplānojuma zemes vienībai Klusajā 
ielā  28 Ogrē, Ogres nov., 1.0. redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai” pub-
liskajai apspriešanai un institūciju atzi-
numu saņemšanai nodota detālplānoju-
ma zemes vienībai Klusajā ielā 28 Ogrē, 
Ogres nov. (turpmāk – Detālplānojums), 
1.0. redakcija. 

Publiskā apspriešana norisināsies no 
2024. gada 18. jūnija līdz 16. jūlijam. 

Publiskās apspriešanas sanāksme no-
tiks 2024.  gada 2.  jūlijā plkst.  18.00 
Pašvaldības Centrālās administrācijas 
ēkas, Brīvības ielā  33 Ogrē, Ogres nov., 
Lielajā zālē (3. st.). 

Ar Detālplānojuma 1.0. redakciju elek-
troniskajā formātā var iepazīties Paš-
valdības oficiālās tīmekļa vietnes www.
ogresnovads.lv sadaļā “Publiskās un sa-
biedriskās apspriešanas” un Valsts vie-

notajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
https://geolatvija.lv/.

Detālplānojuma 1.0. redakcija papīra 
formātā pieejama Pašvaldības Centrā-
lās administrācijas ēkas Brīvības ielā  33 
Ogrē, Ogres nov., telpās.

Rakstiskie priekšlikumi un ierosinājumi 
publiskās apspriešanas laikā sūtāmi pa 
pastu vai iesniedzami Pašvaldības Cen-
trālās administrācijas Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Brīvības ielā  33 Ogrē, 
Ogres nov., LV-5001, kā arī Pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvaldēs. Elektronis-
ki parakstīti iesniegumi līdz 2024.  gada 
16.  jūlijam nosūtāmi uz elektronis-
ko pastu ogredome@ogresnovads.lv,  
norādot “Detālplānojums zemes vienī-
bai Klusajā ielā 28”.

Lai saņemtu konsultāciju, lūdzam sazi-
nāties ar Pašvaldības Centrālās adminis-
trācijas Attīstības un plānošanas nodaļas 
telpisko plānotāju Jevgēniju Duboku: 
tālr.: 65046174, e-pasta adrese jevgenijs.
duboks@ogresnovads.lv. 

Pašvaldība jau ir informējusi, ka šī 
gada 25. aprīļa Ogres novada paš-
valdības domes sēdē tika apstip-

rināta deputātes Daces Kļaviņas man-
dāta nolikšana pirms termiņa. Atbilstoši 
Pašvaldības domes vēlēšanu likumam 
viņas vietā stājas nākamais kandidāts 
no tā paša saraksta, un nākamais pēc 
saņemto balsu skaita politiskās partijas 
“Jaunā Vienotība” kandidātu sarakstā ir 
Igors Miglinieks, kurš savus pienākumus 
Ogres novada pašvaldības domē sācis 
pildīt 23. maijā. 

Ikšķilietis Igors Miglinieks bijis viens 
no Latvijas labākajiem basketbola sa-
spēles vadītājiem pagājušā gadsimta 
astoņdesmitajos un deviņdesmitajos 

gados. Spēlējis Padomju Sociālistisko 
Republiku Savienības (PSRS) izlasē, ar 
kuru 1988. gada olimpiskajās spēlēs tika 
pie zelta medaļas, kļūstot par pirmo lat-
viešu basketbolistu starp vīriešiem, kas 
izcīnījis zeltu olimpiskajās spēlēs.

2002. gadā Latvijas Sporta pedagoģi-
jas akadēmijā ieguvis augstāko izglītību 
kā izglītības un sporta darba speciālists. 
Jau vairāk nekā 24  gadus viņš strādā 
par basketbola treneri. Trenējis klubus 
Latvijā, Lietuvā, Kiprā, Ukrainā, Polijā un 
Krievijā. I.  Miglinieks ir bijis arī Latvijas 
izlases galvenais treneris, Eiropas izlases 
treneris FIBA Eirokausa “Visu zvaigžņu 
spēlē” un citos čempionātos. No 2013. 
līdz 2017. gadam I. Miglinieks bijis torei-
zējā Ikšķiles novada pašvaldības domes 
deputāts. 

Lai gan jau vairākus gadus viņš strādā 
Ķīnā, tomēr atzīst  – tā nav mana zeme, 
mana zeme ir Latvija. Dažādās valstīs 
iegūto pieredzi I. Miglinieks vēlas izman-
tot Latvijas un Ogres novada attīstībā. 
Ņemot vērā pasaules plašo iespēju klās-
tu, viens no viņa galvenajiem mērķiem ir 
radīt jauniešiem tādus dzīves apstākļus, 
lai viņi vēlētos dzīvot Latvijā un attīstīt 
mūsu valsti. Viņš augstu novērtē līdz šim 
Ogres novadā paveikto un ir gatavs dalī-
ties ar savām zināšanām un redzējumu, 
lai novada attīstību turpinātu. 

GROZĪTI DETĀLPLĀNOJUMU IZSTRĀDES 
DARBA UZDEVUMI

Saskaņā ar Ogres novada paš-
valdības (turpmāk – Pašvaldī-
ba) domes 2024. gada 30. maija  

lēmumu “Par grozījumu Ogres no-
vada pašvaldības domes 2023. gada  
30. marta lēmumā “Par detālplānoju-
ma izstrādes uzsākšanu zemes vienībai 
Klusajā ielā 28 Ogrē, Ogres nov.”” grozīts 
detālplānojuma zemes vienībai Klusajā 
ielā 28 Ogrē, Ogres nov., darba uzde-
vuma 1.2.6. apakšpunkts. 2024. gada  
30. maijā Pašvaldības dome ar lē-

mumu “Par grozījumiem Ogres no-
vada pašvaldības domes 2023. gada  
28. septembra lēmumā “Par detāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu ne-
kustamā īpašuma “Kļaviņi”, Taurupes 
pag., Ogres nov., kadastra numurs  
7492 009 0138, sastāvā esošajai ze-
mes vienībai ar kadastra apzīmējumu  
7492 009 0138”” grozīja detālplānoju-
ma nekustamajam īpašumam “Kļavi-
ņi”, Taurupes pag., Ogres nov., darba 
uzdevuma 1.2.4. apakšpunktu. 
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“Ogres Zelta liepa” – vieta sirsnīgām sarunām
No 2023.  gada 3.  decembra 

apmeklētājus pie sevis 
laipni aicina “Ogres Zelta 

liepa”. Tā nav vienkārši kafejnīca, kur cil-
vēks atnāk paēst, iedzert tēju vai kafiju. 

Pa dienu sociālo prasmju izglītības un 
uzņēmējdarbības centrā “Ogres Zelta 
liepa” noris apmācības, kurās personām 
ar īpašām vajadzībām tiek veicināta iz-
pratne par dažādām profesijām, kā arī 
tiek apgūtas praktiskās iemaņas un pie-
redze, savukārt vakara stundās šeit dar-
bojas kafejnīca. 

Kafejnīca apmeklētājiem darba die-
nās ir atvērta katru dienu no plkst. 16.00 
līdz 20.00, sestdienās un svētdienās – no 
plkst. 14.00 līdz 20.00. Silto un mājīgo at-
mosfēru ir novērtējuši daudzi kafejnīcas 
apmeklētāji.

Kafija, silti dzērieni, uzkodas, garšīgi 
ēdieni un vieta sirsnīgām sarunām! Šī 
ir savstarpēji pozitīva sadarbība un vie-
nots atbalsts cilvēkiem no sociāli mazāk 
aizsargātām grupām.

Pirms kāda laika kafejnīcā “Ogres Zel-
ta liepa” ciemojās Anna Zuša. Viņa šeit 
strādājusi no pašiem pirmsākumiem un 
šo laiku atceras ar patīkamām sajūtām. 
Atjaunotās telpas A. Zuša apmeklēja jau 
otro reizi un šoreiz labprāt dalījās ar sa-
vām atmiņām. 

ANNAS ZUŠAS STĀSTS PAR 
LEĢENDĀRĀS KAFEJNĪCAS 

“PIE ZELTA LIEPAS” 
PIRMSĀKUMIEM

Līdz “Zelta liepas” 
izveidei ēkā Brīvības 
ielā 18 Ogrē atradās 
konditorejas cehs, 
kuru vadīja profe-

sionāls konditors Re-
mesis. Šajā cehā dar-

bojās arī neliela kafejnīca. 
Laikam ejot un attīstoties tehnoloģijām, 
konditorejas ceham tika ierādītas citas 
telpas Mednieku ielā, savukārt šajā ēkā 

sākās telpu pārbūve kafejnīcas papla-
šināšanai. Arhitekti no Rīgas izstrādāja 
tam laikam mūsdienīgu dizainu, tajā 
skaitā sarkankoka leti un ērtus bāra krēs-
lus. Savukārt viesmīļiem tika izveidoti 
speciāli formastērpi – krēmkrāsā un zil-
ganzaļās krāsās.

Par kafejnīcas izveidotājiem uzskatāmi 
tā laika Ogres rajona sabiedriskās ēdinā-
šanas vadītājs Albīns Tukišs un viņa viet-
niece Valentīna Kuvete.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpoju-
mu, tika izveidots profesionāls kolektīvs. 
A. Zuša iecelta par bufetes vadītāju, kā arī 
tika pieaicināti vairāki pieredzējuši ofici-
anti – Elmārs Tuņķelis, Anna Lapika, Irēna 
Kanevalova – un pavāri – Ella Eihmane un 
Andrejs Baglajs. “Lai strādātu kafejnīcā, 
viesmīļiem vajadzēja būt ļoti zinošiem, 
pieklājīgiem, pieredzējušiem. E. Tuņķe-
lis uz kreisās rokas varēja noturēt četrus 
šķīvjus! Viņš apmācīja arī citus viesmīļus,” 
stāsta A. Zuša. Kolektīvs bija draudzīgs 
un atsaucīgs, karstās vasaras dienās kopā 
devās peldēties, savukārt saaukstēšanās 
laikā palīdzēja atveseļoties, viens otram 
degunā pilinot balzamu. 

Kādā no darbinieku sapulcēm īsi pirms 
kafejnīcas atklāšanas radās ideja par tās 
nosaukumu. Sēžot pie kafejnīcas loga 
un raugoties līdzās augošajās skaistajās 
liepās, A. Zuša ieminējās, ka nosaukums 

varētu būt “Liepa”. Tomēr, lai tas būtu 
labskanīgāks, kopīgi tika nolemts to no-
saukt “Pie Zelta liepas”.

Kafejnīca tika atklāta 1968. gadā. Pie 
ieejas bija garderobe, bet ēdamajā zonā 
vienā pusē atradās viens no pirmajiem 
kafijas automātiem Latvijā, savukārt otrā 
galā (pie virtuves) – mūzikas aparāts 
“Melimants”. Tajā, iemetot monētas, va-
rēja izvēlēties atskaņoto dziesmu. Sabī-
dāmās koka durvis norobežoja lielo zāli 
no mazās, kurā tika organizēti banketi 
un ģimenes svinības. Kafejnīca varēja 
vienlaikus uzņemt 72 apmeklētājus. Tā 
strādāja katru dienu no plkst. 11.00 līdz 
23.00, kā arī daudz tika apkalpoti dažādi 
izbraukuma banketi.

Jaunajā kafejnīcā varēja baudīt kafi-
ju, saldējumu no automāta, kokteili “Pie 
Zelta liepas”, kā arī dažādus firmas ēdie-
nus – pankūkas “Lūdzu, vēl”, karbonādi 
“Rudens”, kafiju ar medu, medus dzērie-
nu, tēju “Liepas zieds” vai “Medus sniegs”. 

A. Zušas dzimtā puse ir Gulbene, 
1960. gadā viņa kopā ar vīru pārcēlās uz 
Ogri, pēc pāris gadiem šeit piedzimusi 
meita. Sabiedriskajā ēdināšanā sākusi 
strādāt 1964. gadā – sākumā par saldē-
juma pārdevēju kioskā, kas izskatījās kā 
sēne, vēlāk gastronomā (tagadējā “Elvi” 
Brīvības ielā), līdz A. Tukišs piedāvāja kļūt 
par jaunās kafejnīcas bufetes vadītāju. 

Tolaik aktīvi nodarbojusies ar sportu 
un pārstāvēja patērētāju biedrību sa-
biedriskās ēdināšanas jomā arī sacen-
sībās. Labi padevās granātas mešana, 
pumpēšanās uz rokām, skriešana, bet 
it īpaši šaušana. A. Zuša arī bija atbildī-
ga par kafejnīcas sienas avīzes izveidi. 
Dažkārt A. Tukišs esot teicis, ka viņa nav 
izvēlējusies pareizo profesiju, jo ir īsta 
daiļliteratūras rakstītāja.

“Zelta liepā” viņa nostrādāja līdz 
1972. gadam, kad tika pārcelta par vadī-
tāju kulinārijas veikalā, kas atradās taga-
dējās Kūrmājas telpās. Šobrīd viņa dzīvo 
Strenčos Valkas novadā. Lielākā aizrau-
šanās ir dārza darbi.

A. Zuša atzīst, ka pa šiem gadiem 
daudz kas ir mainījies gan kafejnīcā, gan 
pilsētā. Tagadējais kafejnīcas iekārto-
jums un uzraksts ir citādāks nekā toreiz. 
Iespējams, tas ir mūsdienīgāks, bet sirdij 
tuvāks tomēr ir sākotnējais vizuālais no-
formējums. Būtiski mainījusies arī pilsē-
ta. Atverot kafejnīcu, nebija izbūvēts pat 
dzelzceļa tunelis Brīvības ielā, bet tagad 
ir daudz jaunu vai pārbūvētu ēku un ielu 
un pilsētā valda cita rosība. 

Zušas kundze novēl saglabāt un kopt 
vērtības un uzturēt Ogres novada simbo-
lus, pie kuriem pieskaitāma arī kafejnīca 
“Pie Zelta liepas”. Savukārt pašai pilsētai – 
augt un attīstīties arī turpmāk! 

Ogres novada pašvaldība pirms se-
šiem gadiem ieviesa jaunu tradī-
ciju – rīkot svinīgu pasākumu, lai 

godinātu laulātos pārus – Ogres novada 
iedzīvotājus – nozīmīgā kāzu jubilejā. 

Šogad STIPRO PĀRU godināšanas pa-
sākums notika 31. maijā un tajā piedalījās 
Zelta kāzu jubilāri – 11 pāri, kuru laulība 
noslēgta 1973. gadā: Voldemārs un Na-
dežda Zariņi; Vladimirs un Irēna Ivčenko; 
Jānis un Lilija Tošēni; Mārtiņš un Zina Bu-
dahi; Andris un Vija Šterni; Jānis un Edīte 
Žurēviči; Andris Ļoļa un Ināra Lielmeža; 
Vitolds un Anita Gavriči; Jānis un Daina 
Drujas; Voldemārs un Anita Šablovski 
(laulība reģistrēta 1974. gada 30. martā 
Tukumā); Juris un Gaida Līcīši (laulība re-
ģistrēta 1974. gada 30. martā Ogrē).

Sirsnīgus vārdus jubilāriem veltī-
ja Ogres novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Egils Helmanis, uzsverot, 
ka valsts pamats ir stipras, tradicionālas 
ģimenes, ka šie pāri visai sabiedrībai 
ir lielisks piemērs, kā uzturēt ģimenes 
vērtības.

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Vita Leimane vēlēja, lai stipro 
pāru stāsts turpinās vēl daudzus gadus.

Dzimtsarakstu nodaļā glabājas Goda 
grāmata ar novada stipro pāru – Zelta un 
Dimanta kāzu jubilāru – vārdiem, uzvār-
diem un parakstiem, ik gadu tā tiek pa-
pildināta ar jauniem ierakstiem. Šopava-
sar Goda grāmata tapa ar 11 ierakstiem 
un parakstiem bagātāka.

Stipro pāru godināšanas pasākumu 
vadīja aktieri Marija Bērziņa un Mārtiņš 
Brūveris, kopā ar pianistu Valdi Zilveru 
priecējot kāzu jubilārus viņu dzīves no-
zīmīgajā notikumā. 

PAŠVALDĪBA GODINA ZELTA KĀZU PĀRUS 
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SKEČU MARATONS MEŅĢELĒ

Meņģeles bibliotēkā kopš pa-
gājušā gada sākuma darbo-
jas Meņģeles Literāri radošā 

kopa  – MLRK. Mēs gan paši rakstām, 
gan arī iestudējam savus skečus, kā arī 
esam veidojuši koncertuzvedumus. 

13.  jūlijā Meņģeles estrādē aici-
nām visus interesentus uz “Skeču 
maratonu”. Pasākuma programmā  –  
11 jautri skeči, kuru autori ir MLRK da-
lībnieki. 

Četru skeču  – “Dzinējsuņa atlīdzība”, 
“Mīlas sēkla sirdī”, “Tikai aprēķins” un 
“Pārsteiguma dāvana”  – autore ir Sar-
mīte Jodzeviča. Maratona programmā 

iekļauti trīs Birutas Kāpostiņas darbi  – 
“Tirgū”, “Pirmais dūms” un “Lielā Dūša”.

Maratona programmā iekļauts skečs 
“Debija”, kura autore ir Māra Leimane, 
“Dāvana Brencim”  – autore Sarmīte 
Poikāne, “Ieskats gadu vēstījumā” – au-
tore Olita Rudzīte, un Eklonu ģimenes 
darbs “Sekretārīte vainīga”.

Meņģelē dzīvo radoši cilvēki. Nāciet, 
brauciet uz mūsu SKEČU MARATONU  – 
gan meņģelieši, gan citi ļaudis no tuvākas 
un tālākas apkaimes. Būsim radoši kopā! 

Ieeja pasākumā bez maksas. 
Māra LEIMANE,

Meņģeles bibliotēkas vadītāja

2022.  gada nogalē uzsāktā Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un notu-
rības mehānisma plāna 1.2   refor-

mu un investīciju virziena “Energoefekti-
vitātes uzlabošana” 1.2.1.1.i. investīcijas 
“Daudzdzīvokļu māju energoefektivitā-
tes uzlabošana un pāreja uz atjaunoja-
mo energoresursu tehnoloģiju izmanto-
šanu” programma daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes uzlabošanai tiek 
finansēta Eiropas Savienības Atjaunoša-
nas un noturības mehānisma #NextGe-
nerationEU ietvarā, un tā kopējais pie-
ejamais finansējums ir 57,2 miljoni eiro. 
Programmā paredzētais atbalsta apjoms 
ir 49% no projekta attiecināmajām iz-
maksām bez PVN (tajā skaitā atbalsts 
tehniskās dokumentācijas sagatavoša-
nai ne vairāk kā 10  000  EUR)  – kapitāla 
atlaides veidā, kas tiek novirzīts kredīt-
iestādes aizdevuma pamatsummas sa-
mazināšanai. 

Pateicoties mājas iedzīvotāju biedrī-
bas “Lāčplēša nams  9” aktīvai darbībai 
un sadarbojoties ar projekta vadītāju SIA 
“SNL projekti”, jau aprīlī tika uzsākti ener-
goefektivitātes būvdarbi daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai Edgara Kauliņa alejā 9 
Lielvārdē.

Ēka Edgara Kauliņa alejā  9 ir nodota 
ekspluatācijā 1970.  gadā. 3  stāvu ēkā 
ir 18  dzīvokļu īpašumi. Kopējā ēkas 
platība  – 1671,8  m². Projekta kopējās 
izmaksas ir 548  055,84  eiro, t.  sk. PVN, 
kas ietver būvdarbus, būvuzraudzību, 
autoruzraudzību, projekta vadību un 
tehniskās dokumentācijas izstrādāšanas 
izmaksas. No tām attiecināmās izmaksas 
ir 452 395,48 eiro. 

Plānotie darbi: ēkas fasādes siltināša-
na, jumta seguma nomaiņa un siltināša-
na, pagraba pārseguma un cokola daļas 
siltināšana, logu un durvju nomaiņa 
koplietošanas telpās, ventilācijas iestrā-
de logu ailēs, apkures sistēmas atjauno-
šana ar radiatoru nomaiņu un termogal-
vu uzstādīšana, kosmētiskais remonts 

kāpņu telpās, kā arī atsevišķos dzīvokļos 
individuālo logu nomaiņa. 

Aprēķinātais primārās kopējās enerģi-
jas ietaupījums gadā 54,5%. 

Mājokļa siltināšana un renovācija ir 
aktuāls jautājums teju ikvienam iedzīvo-
tājam. Pēdējie gadi iezīmējas ar strauju 
energoresursu cenu pieaugumu, kas, 
protams, palielinājusi interesi par sava 
īpašuma energoefektivitātes uzlaboša-
nu, realizējot tehniskus un funkcionālus 
uzlabojumus un sakārtojot kopīpašumu. 
Eksperti renovāciju iesaka veikt daudz-
dzīvokļu dzīvojamām mājām, kas celtas 
no 1950. līdz 1990.  gadam, kuras fiziski 
noveco, ir ar zemu siltuma noturību – sil-
tums aizplūst caur neblīviem logiem un 
durvīm, sienām, nesiltinātu bēniņu un 
jumta pārsegumu, pagraba pārseguma 
slikto siltumizolāciju u.  c. Energoefektī-
vi risinājumi ļauj dzīvokļu īpašniekiem 
pēcāk ietaupīt par saņemtajiem siltum-
apgādes un namu apsaimniekošanas 
pakalpojumiem, tiek ierīkota komforta 
temperatūras regulēšanas un uzturē-
šanas iespēja dzīvokļos, uzlabots ēkas 
tehniskais stāvoklis, būtiski samazinot 
avārijas riskus, kā arī pagarināts mājas 
kalpošanas laiks, tāpat palielinās īpašu-
ma tirgus vērtība.

Arī Ogres novada pašvaldība no savas 
puses atbalsta ēku energoefektivitātes 
projektu īstenošanu, piešķirot līdzfi-
nansējumu tehniskās dokumentācijas 
sagatavošanai līdz 7000  eiro apmērā. 
Biedrība “Lāčplēša nams  9” pieteiku-
mu pašvaldības atbalstam ir iesniegusi, 
un lēmums tiks pieņemts, ņemot vērā 
2025. gada budžetu. 

Sadarbībā ar biedrību “Lāčplēša nams 9”
Sarma NOVICĀNE-LAZDĀNE,

SIA “SNL projekti” projektu vadītāja

OGRES NOVADA KRĪZES ZVANU CENTRS – 
JOPROJĀM PIEEJAMS

Ogres novada krīzes zvanu centrs 
joprojām darbojas un turpina 
uzklausīt ikvienu, kuram nepie-

ciešama garīgā un emocionālā atbal-
sta saņemšana krīzes situācijā.

Uz krīzes zvanu centra bezmaksas 
tālruņa numuru 28004477 var zva-
nīt katru darba dienu no plkst. 12.00 
līdz plkst. 24.00.

Ogres novada krīzes zvanu centrs 
tika izveidots 2020. gada aprīlī ar mēr-
ķi nodrošināt garīgo un emocionālo 
atbalstu krīzes situācijā nonākušai per-
sonai laikā, kad Latvijā bija izsludināta 
ārkārtējā situācija. Izvērtējot tā darbī-
bu, tika nolemts krīzes zvanu centra 
darbību nodrošināt arī turpmāk. 

Ogres novada iedzīvotāji (bet ne ti-
kai) joprojām izmanto krīzes zvanu cen-
tra pakalpojumus dažādos dzīves ga-

dījumos. Saruna ar cilvēkiem, kuri spēj 
sniegt profesionālu garīgu un emocio-
nālu palīdzību, krīzes situācijā nonāku-
šajam grūtā brīdī ir neatsverama.

Darbam Ogres novada krīzes zvanu 
centrā ir pieaicināti pieci speciālisti  – 
dažādu konfesiju pārstāvji (mācītāji), 
lai atbildētu uz zvaniem, sniegtu garī-
go un emocionālo atbalstu, atbildētu 
uz jautājumiem savas kompetences 
robežās. Uz iedzīvotāju jautājumiem 
atbild Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas Ogres un Suntažu draudzes 
mācītājs Mārtiņš Kalējs, Ogres Trīs-
vienības baptistu draudzes mācītājs 
Dainis Pandars, Lielvārdes un Ķeguma 
draudzes mācītājs Ingus Dāboliņš, Lat-
vijas Baptistu draudžu mācītājs Elmārs 
Pļaviņš un Ogres kristīgās draudzes 
“Vārda spēks” mācītājs Agris Ginko. 

2024. gada 16. maijā 
Černihivas apgabala domes sēdē de-
putāti nobalsoja par titula “Černihivas 
apgabala Goda pilsonis” piešķiršanu 
Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājam Egilam Helmanim. 
Pagājušajā nedēļā, apmeklējot Černi-
hivu, viņš tika personīgi apbalvots.

“E.  Helmanis ir sniedzis palīdzību 
mūsu valstij jau pirms krievijas pilna 
mēroga uzbrukuma Ukrainai. Viņš ar sa-
viem komandas biedriem ir bijuši frontē 
vairāk reižu nekā daudzi vietējie ierēdņi. 
Šis apbalvojums ir neliela pateicība par 
to, ko jūs darāt mūsu pilsētas, valsts un 
cilvēku labā,” pasniedzot apbalvojumu, 
sacīja Černihivas apgabala padomes 
priekšsēdētāja vietnieks Dmitro Blaušs.

Apbalvošanas pasākumā piedalījās 
arī Latvijas vēstnieks Ukrainā Ilgvars 
Kļava, kurš uzsvēra, ka, pateicoties 
Ukrainas neatlaidīgajai cīņai pret agre-
soru, mēs varam dzīvot mierīgā valstī: 

“Mēs ar visiem mūsu rīcībā esošajiem 
spēkiem un līdzekļiem Ukrainu atbal-
stīsim arī turpmāk. Lai to nodrošinātu, 
liela nozīme ir tieši individuālajām ini-
ciatīvām. Liels paldies jāsaka E. Helma-
nim, kurš regulāri organizē palīdzību 
Ukrainai. Pateicamies Ogres novada 
pašvaldībai un iedzīvotājiem par ne-
mitīgo atbalstu Ukrainai.”

“Centīšos būt ar Ukrainu līdz galam, 
nepagurt, sniedzot palīdzību. Kad savē-
jiem saku – jūs pagurstat, sniedzot palī-
dzību, jūs domājat, ka pirms diviem ga-
diem sametāties vienai automašīnai un 
tā joprojām brauc… Dažkārt automašī-
nas mūžs frontē ir divas nedēļas vai divi 
mēneši. Palīdzība jāsniedz visu laiku. Vai 
ukraiņi ierakumos nav noguruši? Cilvē-
ki, kas aizdomājas, tad maina domāša-
nu. Bet vislabāk domāšana mainās tad, 
kad dodies uz fronti un ieskaties karavī-
ram acīs,” titula piešķiršanas ceremonijā 
teica E. Helmanis.

Tituls “Černihivas apgabala Goda 
pilsonis” līdz šim ir piešķirts tikai 20 cil-
vēkiem. E. Helmanis ir pirmais un pa-
gaidām vienīgais ārzemnieks, kurš ap-
balvots ar šo titulu. 

Egils Helmanis saņem Černihivas 
apgabala Goda pilsoņa titulu

UZSĀKTI DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMĀS 
MĀJAS EDGARA KAULIŅA ALEJĀ 9 LIELVĀRDĒ 

BŪVDARBI ENERGOEFEKTIVITĀTES 
PAAUGSTINĀŠANAS PASĀKUMU IETVAROS
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PASĀKUMI OGRES NOVADĀ
OGRĒ

Līdz 30.  jūlijam Ogres novada Kul-
tūras centra (ONKC) Foto izstāžu zālē 
mākslinieces Santas Siliņas darbu izstā-
de MĪLESTĪBĀ AUGT. Izstāde bez maksas 
apskatāma darba dienās no plkst.  9.00 
līdz 19.00, brīvdienās no plkst. 10.00 līdz 
18.00, kā arī laikā, kad Ogres novada Kul-
tūras centrā notiek pasākumi. 

Līdz 30.  jūlijam ONKC Mazās zāles 
vestibilā mākslinieces Elīnas Umules 
gleznu personālizstāde MODUŠIES ZIE-
DI. Izstāde bez maksas apskatāma darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 19.00 un brīv-
dienās no plkst.  10.00 līdz 18.00, kā arī 
laikā, kad Ogres novada Kultūras centrā 
notiek pasākumi.

Līdz 31. augustam ONKC Izstāžu zālē 
Lauberes mākslas studijas MIRKLIS dar-
bu izstāde APSTĀDINĀT MIRKLI. Izstāde 
bez maksas apskatāma Izstāžu zālē pa-
sākumu laikā vai piesakoties pie klientu 
apkalpošanas speciālistiem klātienē, vai 
zvanot pa tālr. 28312731.

20.  jūnijā UPES VAKARS (skatīt Līgo 
pasākumi Ogres novadā).

20. jūnijā plkst. 20.00 Plāteres pilskal-
nā VASARAS SAULGRIEŽI (skatīt Līgo 
pasākumi Ogres novadā). 

22.  jūnijā plkst.  15.00–19.00 Brīvības 
ielas gājēju posmā LĪGO SVĒTKU IESKA-
ŅAS GADATIRGUS (skatīt Līgo pasāku-
mi Ogres novadā). 

Koncertcikls SKVĒRA KONCERTI uz 
Ogres Pilsētas skvēra skatuves: 5.  jūli-
jā plkst.  20.00 muzicē LINDAS GARAN-
ČAS mūzikas studijas jaunieši; 19. jūlijā 
plkst.  20.00 muzicē dziesminiece KRIS-
TIĀNA MILLERE; 2. augustā plkst. 20.00 
muzicē grupa ĪSSAVIENOJUMS; 16.  au-
gustā plkst.  20.00 muzicē grupa  
EVERSTATE. Koncertu apmeklējums bez 
maksas.

14.  jūlijā plkst.  17.00 ONKC Lielajā 
zālē Tomasa Kokamegi jubilejas kon-
certs LABI DZĪVOJAM! Piedalās Ogres 
novada Kultūras centra pūtēju orķestris 
HORIZONTS, mākslinieciskais vadītājs 
Tomass Kokamegi, diriģents Ainārs Bā-
liņš. Jelgavas novada pūtēju orķestris 
ZELMERI PRO, mākslinieciskais vadītājs 
Jānis Retenais. Solisti Kate Kokamegi, 
Estere Katrīna Pogiņa. Programmā: Carl 
Orff, Andrew Lloyd Webber, Bill Conti, 
Raimonds Pauls, Ēriks Ešenvalds, Paul & 
Linda McCartney. Biļetes 5 eiro, 4 eiro ar 
Ogres novadnieka karti/lietotni.

27. jūlijā plkst. 20.00 uz Ogres Pilsētas 
skvēra skatuves Liezēres amatierteāt-
ra izrāde – mazliet detektīvs ŠAUJ VIŅU 
NOST. Izrādes apmeklējums bez maksas.

Ogres novada Kultūras centra kase 
slēgta no 21. jūnija līdz 19. augustam. 
Biļešu kase strādā stundu pirms ONKC 
pasākumiem, uz kuriem pieejamas biļe-
tes (tajā skaitā 14.  jūlijā). Tālrunis infor-
mācijai 65047740.

CIEMUPĒ
21. jūnijā Ciemupes estrādē Ogresga-

la pagastam 100. KOPĀ SAULGRIEŽU LAI-
KĀ. 23. jūnijā LĪGO ZAĻUMBALLE (skatīt 
Līgo pasākumi Ogres novadā). 

6.  jūlijā plkst. 19.00 Džeza velobrau-
ciens Ogre–Ciemupe–Ogre, pulcēšanās 
velobraucienam Ogrē, Pilsētas skvērā 
Brīvības ielas un Bērzu alejas krusto-
jumā. Plkst.  20.00 Ciemupes estrādē 
Džeza mūzikas vakars. Piedalās Jūlija 
Zakirova  – balss, Artjoms Sarvi  – taus-
tiņinstrumenti, Anna Wibe  – taustiņins-
trumenti, Denis Djakon  – bass, Andris 
Buiķis – bungas, Edīte Štrausa un Marta 
Zūdiņa. Darbosies arī kafejnīca. Pasāku-
ma apmeklējums bez maksas. 

Visas biļetes uz Ogres novada Kul-
tūras centra, Ogresgala un Ciem- 
upes pasākumiem nopērkamas “Biļe-
šu paradīzes” kasēs un internetveikalā  
www.bilesuparadize.lv. Biļetes uz Ogres-
gala un Ciemupes pasākumiem nopēr-
kamas skaidrā naudā arī stundu pirms 
pasākuma, ja tās vēl pieejamas. Biļetes 
uz Ogres novada Kultūras centra pasā-
kumiem nopērkamas gan skaidrā, gan 
bezskaidrā naudā kasē stundu pirms pa-
sākuma, ja tās vēl ir pieejamas.

BIRZGALĒ
23. jūnijā amatierteātra izrāde un za-

ļumballe (skatīt Līgo pasākumi Ogres 
novadā).

20.  jūlijā BIRZGALES PAGASTA 
SVĒTKI.

Birzgales pagasta dīķī plkst.  6.00 
makšķernieku sacensības.

Birzgales brīvdabas estrādē:  
plkst. 10.00 sporta aktivitātes; plkst. 15.00  
gadatirgus; plkst.  17.00 izrāde bērniem; 
plkst. 18.30 svētku koncerts; plkst. 22.00 
balle ar grupu “Galaktika”. Ieeja bez  
maksas.

IKŠĶILĒ
22.  jūnijā koncertuzvedums MEKLĒ 

MANI PAPARDĒS (skatīt Līgo pasākumi 
Ogres novadā).

6.  jūlijā plkst.  19.00 Ikšķiles estrādē 
Lielā vasaras aktieru balle. Pēc koncer-
ta par jestrām dejām atbilstošu mūziku 
parūpēsies DJ E.  E.  Edžiņš (LR2). Biļetes 
www.bilesuparadize.lv.

12.  jūlijā plkst.  19.00 Ikšķiles estrā-
dē muzikāla izrāde “Vella kalpi”. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv.

19.  jūlijā plkst.  19.00 Ikšķiles estrādē 
koncertuzvedums “Atgriežamies Latgolā”. 
Biļetes www.bilesuparadize.lv.

JUMPRAVĀ
23. jūnijā Jāņu nakts zaļumballe (ska-

tīt Līgo pasākumi Ogres novadā).

Līdz 28. jūnijam iesūti vienu fotoattē-
lu ar skaistāko Jumpravas meža ainavu 
uz e-pastu knjumprava@ogresnovads.lv, 
kuru izvietosim izstādē “MEŽS”. Izstādes 
atklāšana Jumpravas pagasta svētkos 
“SAJŪTI JUMPRAVU” 6. jūlijā! 

6. jūlijā visas dienas un nakts garumā 
JUMPRAVAS PAGASTA SVĒTKI “SA-
JŪTI JUMPRAVU!”.

Plkst.  6.00 Dzelmēs pie Jumpravas 
Svētā Jāņa evaņģēliski luteriskās 
baznīcas notiks SPININGOŠANAS sa-
censības no laivām “MAKŠĶERĒŠANAS  
KULTŪRA 2024”.

Plkst.  9.00 Jumpravas pamatskolas 
stadionā FUTBOLA sacensības. 

Jumpravas pagasta estrādes par-
kā: plkst.  10.00 VOLEJBOLA turnīrs; 
plkst.  10.00 BASKETBOLA turnīrs; 
plkst. 11.00 MTB VELOKROSA sacensības.

Pie Jumpravas pagasta Kultūras 
nama: plkst. 11.00 VĒLĀS BROKASTIS ar 
dziedātāju LAURI VALTERU; plkst.  12.00 
PUTU BALLĪTE bērniem. 

Plkst. 13.00 Jumpravas pagasta Kul-
tūras nama Izstāžu zālē izstādes “KOK-
LIETAS” un “MEŽS”.

Jumpravas pagasta estrādē: 
plkst.  18.00 koncerts “SAJŪTI JUMPRA-
VU”. Koncertā piedalās Jumpravas pa-
gasta Kultūras nama amatierkolektīvi: 
JDK “Jumpraviņa”; VPDK “Saime”; BDK 
“Rītupīte”; PBDK “Zvaniņš”; folkloras 
kopa “Liepu laipa”; jauktais koris “Jum-
prava”; Lielvārdes pilsētas Kultūras nama 
sieviešu vokālais ansamblis “Pusnakts 
stundā”; plkst. 20.00 uzstāsies dziedātājs 
NORMUNDS RUTULIS; plkst.  22.00 ZA-
ĻUMBALLE kopā ar grupu DEBESPUSES 
un DJ.

Dienas laikā norisināsies arī citas ak-
tivitātes: disku golfs, piepūšamās atrak-
cijas un lielformāta spēles, Jumpravas 
jauniešu radošās aktivitātes. Darbosies 
arī āra kafejnīcas.

Tiekamies Jumpravas pagasta svētkos!

KRAPĒ
Līdz 3. jūlijam Krapes pagasta ēkas izstā-

žu zālē Sandras Sabīnes Jaundalderes per-
sonālizstāde. Zīmējumi un dzeja “SIEVIETES 
DIENASGRĀMATA”. Ieeja bez maksas.

22.  jūnijā Līgo ieskandināšanas kon-
certs (skatīt Līgo pasākumi Ogres no-
vadā).

ĶEGUMĀ
21. jūnijā Saulgriežu sagaidīšanas svēt-

ki (skatīt Līgo pasākumi Ogres novadā).

ĶEIPENĒ
23. jūnijā IELĪGOSIM ĶEIPENĒ (skatīt 

Līgo pasākumi Ogres novadā).

6. jūlijā ĶEIPENĒ “SVĒTKI VASARAS 
PLAUKUMĀ”.

No plkst.  9.00 laukumā pie Tautas 
nama Mājražotāju tirdziņš. Aicinām 
pieteikties tirgotājus pa tālr. 26545470 
(Inese). Būs iespēja iegādāties gardās 
Ķeipenes piparkūkas un darbnīciņā iz-
veidot savu īpašo piparkūku. Darbosies 
bufete.

Plkst.  10.00 “Ķeipenes kauss 2024” 
pludmales volejbolā. Aicinām piedalī-
ties, veidot komandas! Komandā 3  da-
lībnieki. Komandu reģistrēšanās no 
plkst.  9.30 pie volejbola laukuma. Da-
lības maksa komandai 10  eiro. Intere-
sēties un pieteikties pa tālr. 28348995  
(Rihards).

No plkst.  11.00 basketbola laukumā 
sacensības 3x3 basketbolā. Komandu 
reģistrēšana no plkst.  10.30. Komandā 
3  dalībnieki. Dalības maksa komandai 
15 eiro. Interesēties un pieteikties pa tālr. 
29833650 (Ivo).

No plkst.  11 līdz 13 laukumā pie bēr-
nudārza drifta kartings bērniem no 5 
līdz 16 gadiem.

No plkst.  10.30 līdz plkst.  13 vasaras 
prieki ar “Nītaureņiem” – spēles, atrakci-
jas, rotaļas ģimenēm.

Plkst. 12.30 “Mazo skrējiens 2023”. Re-
ģistrēšanās no plkst.  11.30 pie Tautas 
nama. Grupas: 1–2 g. v.  kopā ar vienu no 
vecākiem; 3–4 g. v., 5–6 g. v.; 7 g. v. skrē-
jiens; 8 g. v. skrējiens.

Plkst.  14 Maratons “Apkārt Ķeipe-
nei  –  2024”.  Reģistrācija maratonam 
no plkst.  13.00. Vērtēšana pa grupām: 
zēnu grupa 9–15  g.  v.; meiteņu grupa 
9–15  g.  v.; jauniešu grupa zēniem 16–
25  g.  v.; jauniešu grupa meitenēm 16–
25 g. v.; vīriešu grupa 26–35 g. v.; sieviešu 
grupa 26–35 g. v.; vīru grupa 36–45 g. v.; 
sievu grupa 36–45 g. v.; kungu grupa – 
no 45 g. v.; dāmu grupa – no 45 g. v.

Brīvdabas estrādē: plkst.  16 Meņ-
ģeles Tautas nama amatierteātris ar 
Ritas Misūnes izrādi DĀVANA TANTEI; 
Laila Ilze Purmaliete ar koncertpro- 
grammu “Es Tevi ļoti gaidīšu!”; plkst. 22 
zaļumballē lustīgus ritmus spēlēs Arnis 
Graps un Normunds Veļķeris. Ieeja bez  
maksas.

No 26.  jūlija līdz 4.  augustam Vasa-
ras plenērs Ķeipenē!

LAUBERĒ
23. jūnijā Jāņu tirdziņš u. c. pasākumi 

(skatīt Līgo pasākumi Ogres novadā).
No 1. jūlija līdz 5. augustam Laube-

res Kultūras namā būs apskatāma TLM 
studijas “Noskaņa” (vadītāja Valda Plūģe) 
darbu izstāde. Izstāde apskatāma katru 
darba dienu no plkst. 9.00 līdz 15.00.

14.  jūlijā plkst.  10.00–12.00 laukumā 
pie Lauberes Kultūras nama Mājražotāju 
tirdziņš. Aicināti visi pirkt un pārdot gri-
bētāji! 

Pasākumi var tikt filmēti un fotografēti. Iegūtais materiāls var tikt izmantots publicitātes vajadzībām.
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LĒDMANĒ
Līdz 30.  jūnijam Lēdmanes Tau-

tas namā foto izstāde “Mirklis kino  
lomā”. Fotogrāfijas no Ineses Pūras foto 
arhīva.

22.  jūnijā IELĪGOŠANAS VAKARS 
(skatīt Līgo pasākumi Ogres novadā).

13.  jūlijā LĒDMANES PAGASTA 
SVĒTKI “Liku bēdu zem akmeņa”. 

Pie tirdzniecības centra no 
plkst.  10.00 Svētku vasarvidus gada-
tirgus. Plkst.  11.00 vizināšanās ar laivu, 
šaušana ar loku un pneimatiskām šau-
tenēm. Meistardarbnīcas, spēļu zona. 
Pie pagastmājas – izstāde “Pagastmājai 
90”. Ābeļdārzā no plkst.  15.00 Jauniešu 
CHILL ZONA. Pie Tautas nama Lielvār-
des Pensionāru biedrības senioru ama-
tierteātra “Paši” izrāde “Trakās arestan-
tes”; plkst.  20.00 grupas “Ziņģes brāļi” 
koncerts; plkst.  22.00 zaļumballe, spēlē 
grupa “Brīvdiena”.

LIELVĀRDĒ
19.  jūnijā SAULGRIEŽU meistarklase 

(skatīt Līgo pasākumi Ogres novadā).
22.  jūnijā Līgo tirgus u.  c. pasākumi 

(skatīt Līgo pasākumi Ogres novadā).
26. un 27.  jūlijā LIELVĀRDES PIL-

SĒTAS SVĒTKI “GAISMĀ IR MŪSU 
SPĒKS”.

MADLIENĀ
23.  jūnijā Līgo dienas tirgus (skatīt 

Līgo pasākumi Ogres novadā).
12.  jūlijā plkst.  18.00 Madlienas Kul-

tūras namā Lielvārdes Pensionāru bied-
rības teātris PAŠI izrādīs Ināras Štein-
bergas lugu “Baltais dzidrais”. Režisore 
Skaidrīte Tilaka. Ieeja bez maksas.

20.  jūlijā MADLIENAS PAGASTA 
SVĒTKI.

Pie Madlienas Kultūras nama: 
plkst.  11.00 svētku atklāšana, no 
plkst.  11.30 līdz 15.30 aktivitātes bēr-
niem, plkst. 18.30 Svētku gājiens.

Madlienas ev. lut. baznīcā: 
plkst.  12.00 pūtēju orķestru koncerts; 
plkst.  21.00 elektroniskās mūzikas kon-
certs.

Madlienas brīvdabas estrādē “Ozol-
zīle”: plkst.  19.00 svētku koncerts; 
plkst.  22.00 zaļumballe kopā pūtēju or-
ķestriem un Juri Neretnieku. 

Ieeja pasākumos bez maksas.

MAZOZOLOS
22.  jūnijā Līgo ieskandināšanas pa-

sākums (skatīt Līgo pasākumi Ogres 
novadā).

MEŅĢELĒ
22.  jūnijā IELĪGOSIM JĀŅU DIENU 

(skatīt Līgo pasākumi Ogres novadā).
10.  jūlijā plkst.  11.00 Meņģeles  

Tautas namā pasākums cienījama vecu-
ma meņģeliešiem “Tavs mūžs kā zvaig-
zne mirdz”. Sveiksim apaļo jubileju gaviļ-
niekus.

13.  jūlijā plkst.  15.00 Meņģeles brīv-
dabas estrādē Meņģeles literāri radošā 
kopa aicina uz SKEČU MARATONU.

REMBATĒ
20.  jūnijā Saulgriežu ieskandināšana 

(skatīt Līgo pasākumi Ogres novadā).
20.  jūlijā pie Rembates Tautas 

nama REMBATES SPORTA SVĒTKI. No 
plkst.  9.30 reģistrēšanās, sacensību sā-
kums plkst.  10.00. Volejbols 2:2. Strīt-
bols 3:3. Futbols 6:6. Dažādi individuālie 
sporta veidi un aktivitātes bērniem.

Ar nolikumu varēs iepazīties Facebook: 
Rembates pagasta pārvalde un kultūra, 
Ogres novada Sporta centra mājaslapā. 
Sīkāka informācija pa tālr. 27884206 
(Liene).

20.  jūlijā pie Rembates Tautas nama 
Latvijas Pauerliftinga federācija kopā 
ar biedrību “Spēka pasaule” organi-
zē Rembates čempionātu spiešanā 
guļus LK VIII  Valda Alksnīša piemi-
ņai. No plkst.  10.00 līdz 11.00 dalīb-
nieku svēršanās; no plkst.  11.30 līdz 
12.00 tehniskais pārtraukums. Sacen-
sību sākums plkst.  12.00. Sīkāka infor-
mācija pa tālr. 26374079 (Aivars) vai  
www.powerliftings.lv.

SUNTAŽOS
23. jūnijā Līgo nakts zaļumballe (ska-

tīt Līgo pasākumi Ogres novadā).
5.  jūlijā plkst.  19.00 Suntažu estrādē 

“Pannas teātris” skatītājiem piedāvā izrā-
di, stand-up komēdiju “MAČO”. Galvena-
jā lomā Ainārs Ančevskis. Biļetes “Biļešu 
paradīzes” kasēs.

20. jūlijā plkst. 19.00 Suntažu estrādē 
izrāde “Jo pliks, jo traks”. Izrādē piedalās 
populāri Latvijas aktieri: Juris Kalniņš, 
Evija Krūze, Aīda Ozoliņa, Ligita Skujiņa, 
Lienīte Osipova, Dace Makovska, Artis 
Drozdovs, Voldemārs Šoriņš, Kristaps 
Ozols, Ivars Puga. Ieeja 10  eiro, pensio-
nāriem (uzrādot apliecību) 7  eiro, bēr-
niem līdz 6  gadu vecumam (ieskaitot) 
ieeja bez maksas.

TAURUPĒ
23.  jūnijā Līgo zaļumballe (skatīt 

Līgo pasākumi Ogres novadā).

TĪNŪŽOS
21. jūnijā VASARAS SAULGRIEŽI (ska-

tīt Līgo pasākumi Ogres novadā).

TOMĒ
9.  jūlijā no plkst. 11.00 līdz 17.00 To- 

mes Tautas namā Tomes amatierteātris 
“Poga” aicina bērnus no 7 gadu vecuma 
uz satikšanos “Diena teātrī”. Nāc iepa-
zīt teātra dzīves ikdienu, improvizācijas 
spēles, aktiermeistarības mirkļus īsā 
ludziņas iestudēšanā! Dalība bez mak-
sas. Pusdienas jānodrošina pašam. Līdzi 
jāņem ūdens pudele. Pieteikšanās da-
lībai pasākumā līdz 2.  jūlijam pa tālruni 
27843230 (Sarmīte). 

IZSTĀDES
Līdz 30. jūnijam 1. stāva ātrijā ska-

tāma mākslinieces Dairas Lāces perso-
nālizstāde “ESME”. 

Līdz 30. jūnijam 2. stāva ātrijā skatā-
ma Latvijas Mākslas akadēmijas topošo 
grafiķu izstāde “Grafiķu kalendārs”.

Līdz 31. jūlijam abonementā skatā-
ma izstāde “Zelta ābele 2023”.

No 2. jūlija līdz 31. augustam 1. un 
2.  stāva ātrijā apskatāma fotogrāfes 
Māras Jubertes-Vītolas personālizstā-
de “Kokos”. Izstādes atklāšana – 2. jūlijā 
pulksten 17.00. 

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ
Līdz 30. septembrim lasīšanas akci-

ja jauniešiem “Vasaras grāmatu bingo”.
Līdz 31.  jūlijam radošais konkurss 

bērniem “Mans sup-sup-super dēlis”.
Līdz 31. jūlijam erudīcijas konkurss 

bērniem “Virpuļosim vasarā”.
Katru otrdienu plkst. 11.00 un treš-

dienu plkst. 16.00 kopā lasīšanas akti-
vitāte bērniem un jauniešiem “Vasarā 
lasām kopā”.

Līdz 31. augustam vasaras lasīšanas 
aktivitāte “Grāmatu tornis”.

No 8.  jūlija līdz 26.  jūlijam no 
plkst.  11.00 līdz 12.00 “Radošie rīti” 
kopā ar jaunieti. Vietu skaits nodarbī-
bās ir ierobežots, lūgums tām pieteik-
ties iepriekš, zvanot pa tālr. 65068781.

Vairāk informācijas par konkur-
su noteikumiem un lasīšanas akciju 
norisi Bērnu literatūras nodaļā va-
saras mēnešos meklējiet mājaslapā:  
www.ocb.lv vai bibliotēkas sociālo tīklu 
profilos.

Ogres Centrālās bibliotēkas dar-
ba laiks vasarā pēc 22. jūnija: darba 
dienās no plkst. 11.00 līdz 19.00; sest-
dienās un svētdienās bibliotēka slēgta. 

Mēneša pēdējā ceturtdiena – Spod-
rības diena  – bibliotēka lietotājiem 
slēgta.

Iepriekš aktivizējot lasītāja karti  
bibliotēkas Informācijas centrā, bib-
liotēkas lietotāji aicināti izmantot arī 
Ogres Centrālās bibliotēkas bibliomā-
tu, kas lasītājiem pieejams visu dien-
nakti. 

OGRES CENTRĀLAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ

ĶEGUMA PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ
Biedrības valde sveic savas biedrī-

bas piecus Jāņus un Līgu, kā arī des-
mit pirmā pusgada jubilārus Līgo 
svētkos! Svētkus svinēsim 26.  jūnijā 
plkst. 13.00 Ķeguma Tautas namā. 

Informācija par ekskursijām: 
18. jūlijā – Cesvaines pils un Mado-

nas apkaime;

13.  augustā  – Usmas ezers, Moric-
sala, Ances muiža un citas vietas Kur-
zemē; 

3.  septembrī dosimies ciemos pie 
viesmīlīgajiem latgaliešiem Līvānos un 
Preiļos.

Informācija pa tālruni 26708424 vai 
pirmdienās biedrībā. 

LIELVĀRDES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ
21.  jūnijā plkst.  11.00 Lielvārdes 

Sociālā dienas aprūpes centra pagal-
mā Ausekļa ielā 3 Lielvārdē IELĪGOSIM 
JĀŅU DIENU. Programmā: Meņģeles 
Tautas nama amatierteātra izrāde 
R. Missūnes “Dāvana tantei”; viesosies 
Lielvārdes Kultūras nama folkloras 

kopa “Josta”; Lielvārdes Pensionāru 
biedrības deju kopa; konkurss  – Krāš-
ņākais ziedu vainags. Pasākuma noslē-
gumā cienāsimies ar bukstiņbiezput-
ru. Laipni gaidīti! 

Maija JAUDZEME,
biedrības vadītāja

MADLIENAS PAGASTA PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ 
27. un 28. jūnijā apmeklēsim Ķeipe-

nes Senioru skolas pasākumus. 
4.  jūlijā Madlienas Kultūras namā Rī-

gas Austrumu klīniskās universitātes Ge-
rontoloģijas nodaļas vadītāja profesora 
Jāņa Zaļkalna lekcija par novecošanās 

procesu un dzīves baudīšanu senioru ve-
cumā. Pēc lekcijas dosimies uz Meņģeles 
skatu torni un Dullā Daukas birzi. 

Visiem vēlot priecīgus Līgo svētkus,
Malda LAPIŅA,

Pensionāru biedrības vadītāja

Ogres Vēstures un mākslas 
muzejā

19. jūnijā plkst. 16.00 diskusija 
“Kurš sastādīja izsūtāmo sarakstus? 
Kaimiņi vai čekisti?”. 

Diskusijā uz faktu un dokumen-
tu pamata vēsturnieki Iveta Šķiņķe,  
Ainārs Bambals, Zigmārs Turčinskis, 
Inese Dreimane un Ritvars Jansons 

atsegs mehānismu, kā notika lē-
mumu pieņemšana par okupācijas  
režīma veiktajiem noziegumiem – 
iedzīvotāju izsūtīšanām no Latvijas 
1941. gada 14. jūnijā un 1949. gada 
25. martā. 

Ieeja pasākumā bez maksas. 
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Par informatīvā izdevuma saturu atbild Komunikācijas nodaļa.  
Tālr. 65021608, e-pasts: info@ogresnovads.lv

Izdevuma izplatīšanu veic VAS “Latvijas Pasts”.
Tālr.: 27008001, 67008001.

Tirāža 30242 eks.
Nākamais “Savieša” numurs iznāks 2024. gada 16. jūlijā.

DATUMS LAIKS NOSAUKUMS VIETA

18.06. 12:00
OGRES NSC ATKLĀTĀS SACENSĪBAS
VIEGLATLĒTIKĀ U-10/U-12 GRUPĀ

OGRES NOVADA SPORTA
CENTRA STADIONS

18.06. 19:00 SKRĒJIENS APKĀRT ZILAJIEM KALNIEM OGRES ZILIE KALNI 

29.06. VISU DIENU 3X3, RAGS BB STREETBALL TURNĪRS IKŠĶILE

02.07. 12:00
OGRES NSC ATKLĀTĀS SACENSĪBAS  

VIEGLATLĒTIKĀ  U-16 GRUPĀ
OGRES NOVADA SPORTA

CENTRA STADIONS

03.07. 12:00
OGRES NSC ATKLĀTĀS SACENSĪBAS  

VIEGLATLĒTIKĀ  U-14 GRUPĀ
OGRES NOVADA SPORTA

CENTRA STADIONS

13.07. 12:00
OGRES NOVADA ATKLĀTĀS SACENSĪBAS

VIEGLATLĒTIKĀ
OGRES NOVADA SPORTA

CENTRA STADIONS

13.07. VISU DIENU REMBATES SPORTA SPĒLES REMBATE

13.07. VISU DIENU OGRE OPEN KĀPŠANAS SPORTS TORNIS OGRE

27.07. 9:00
OGRES NOVADA ATKLĀTAIS

ČEMPIONĀTS PLUDMALES VOLEJBOLĀ
JAUNIEŠIEM 5.POSMS

LIELVĀRDE

 27./28.07. VISU DIENU PASAULES KAUSS SKRITUĻSLALOMĀ IKŠĶILE

31.07. 8:00
PLUDMALES VOLEJBOLS

LČ PVJ U14 UN U16 GRUPĀS
OGRES NOVADA SPORTA

CENTRA STADIONS

SPORTA PASĀKUMI OGRES NOVADĀ
JŪNIJS / JŪLIJS

Vairāk informācijas -
www.ogressportacentrs.lv

19. jūnijā
 

15.00 LIELVĀRDES Kultūras namā SAULGRIEŽU meistarklase. 
Vainagu darbnīca un Saulgriežu dziesmu dziedāšana. Vadīs 
Līga Skujiņa.

18.00 KRAPES Tautas namā Līgo ieskandināšanas koncerts 
kopā ar Sandi Dubovu. 

19.00 IKŠĶILES estrādē Jāņu koncertuzvedums MEKLĒ MANI 
PAPARDĒS. Biļetes: www.bilesuparadize.lv
22.00 Zaļumballe ar grupu KLAIDONIS. Ieeja bez maksas.

19.00 MAZOZOLOS, Sapņu ielejā, Līgo ieskandināšanas 
pasākums. Nelabvēlīgu laikapstākļu gadījumā pasākums 
notiks kultūras nama zālē.

20.00 MEŅĢELES estrādē Līgo vakara ieskandināšana kopā 
ar Meņģeles Tautas nama amatiermākslas kolektīviem.

21.30 pie LĒDMANES Tautas nama ielīgošanas vakars un 
ugunskura iedegšana kopā ar Lielvārdes Kultūras nama 
folkloras kopu JOSTA.
23.00 Līgo balle. Muzicēs grupa TANDĒMS TRIJATĀ.

23. jūnijā
8.00 - 13.00 Līgo dienas tirgus MADLIENĀ pie kafejnīcas BITĪTE.
11.00 muzicēs SKAŅUMĀJAS MUZIKANTI.

10.00 pie LAUBERES Kultūras nama Jāņu tirdziņš.
11.30 Līgo svētkus ieskandinās BDK “Bitītes”, JDK “Spiets” 
un bērnu vokālais ansamblis.
13.00 Ziedu vainagu pīšanas meistarklase.
19.30 Lauberes estrādē amatierteātra ZĪLES muzikāls uzvedums 
SKURBUĻU SKAIDRAIS. Režisore un uzveduma autore 
Vineta Kazeka.
21.00 Disko zaļumballe. 

19.00 BIRZGALES Tautas namā amatierteātra LAIPA 
pirmizrāde - Baibas Jukņēvičas lugai PAR DIVIEM ZAĶIEM 
UN PELĒM UZ GALDA.

 

22.00 Rūķu parka estrādē zaļumballe kopā ar grupu VĒJA 
RUNA. Darbosies kafejnīca PILNS PUNCIS.

21.00 ĶEIPENES brīvdabas estrādē ielīgosim Ķeipenē. 
Vietējo līgotāju sniegumā - dejas un dziesmas, pēc koncerta 
Zaļumballe kopā ar grupu PIPARI.

22.00 CIEMUPES estrādē Līgo zaļumballe. Spēlēs grupa
KANĒLIS.

23.00 JUMPRAVAS pagasta estrādē Jāņu nakts zaļumballe 
ar grupu ZEMEŅU IELA.

23.00 SUNTAŽU estrādē Līgo nakts zaļumballe ar Juri 
Neretnieku. Darbosies kafejnīca BITĪTE.

PROJEKTS M.
23.00 TAURUPES estrādē Līgo zaļumballe kopā ar grupu 

 

19.00 koncerts DABAS DZIESMAS BALSIJ UN KOKLĒM. Izpilda 
Laima Jansone un Anta Eņģele. Ieeja pasākumā 5 EUR, biļetes 
pieejamas Lielvārdes Kultūras nama kasē.

20. jūnijā
19.00 pie REMBATES Tautas nama Saulgriežu ieskandināšana 
kopā ar Ēriku Gruzniņu. Nelabvēlīgu laikapstākļu gadījumā 
pasākums notiks tradīciju zālē.

20.00 uz OGRES upes peldošās skatuves koncertcikla 
UPES VAKARI koncerts Saulgriežu noskaņās.
Piedalās: Ogres novada Kultūras centra folkloras kopa ARTAVA, 
Suntažu Kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis SVĪRE, 
Ogres novada Kultūras centra Jauktais koris OGRE.

20.00 Madlienas pagasta PLĀTERES PILSKALNĀ VASARAS 
SAULGRIEŽI.
Saulgriežus ieskandinās Tomes Tautas nama folkloras kopa 
GRAUDI, Madlienas Kultūras nama jauniešu deju kolektīvs 
DAINA STUDIJA, Lielvārdes Kultūras nama folkloras kopa un 
kapela JOSTA. Saulgriežu rituāls Lilijas un Edgara Liporu vadībā, 
visa vakara garumā zāļu vainagu un slotiņu darbnīcas, 
bet vakara noslēgumā uguns rata ceļojums.

Īpaši norīkots bezmaksas autobuss:
19.00 Ogres novada Kultūras centrs – Plāteres pilskalns
~ 24.00 Plāteres pilskalns (pēc uguns rata ceļojuma)  – 
Ogres novada Kultūras centrs

21. jūnijā
18.00 ĶEGUMA parkā Saulgriežu sagaidīšanas svētki kopā ar  
Lielvārdes Kultūras nama folkloras kopu JOSTA.

CIEMUPES estrādē Ogresgala pagastam 100, KOPĀ 
SAULGRIEŽU LAIKĀ.
18.00 iekaramo vainagu meistarklase.

rotaļu darbnīca. Danči un rotaļas kopā ar Skujiņu-Valaiņu ģimeni.

21.00 TĪNŪŽU saliņā Saulgriežu sagaidīšana kopā ar etno 
kompāniju ZEIDI.

 
22. jūnijā
9.00 - 13.00 LIELVĀRDĒ, Lāčplēša laukumā, Līgo tirgus.
11.30 bērnu vokālās studijas MIKAUŠI sezonas noslēguma 
koncerts Līgo noskaņās.

15.00 - 19.00 OGRĒ, Brīvības ielas gājēju posmā, LĪGO SVĒTKU 
IESKAŅAS GADATIRGUS.
15.00, 16.00, 17.00 uz Pilsētas skvēra skatuves etnoprieka 
grupas OGAS koncerts.
16.30, 18.00 Brīvības ielas gājēju posmā pie skulptūras BALTĀ 
CIELAVA ONKC folkloras kopas ARTAVA Līgo svētku 
ieskandināšana.

19.00 SKAŅU DĀRZA etnogrā�skās kokļu kopas Jāņu dziesmu un 

2024

Līgo pasākumi Ogres novadā
Dalība Līgo pasākumos bez maksas, ja nav norādīts citādi.

Katoļu draudžu kapusvētki 2024. gadā 
Birzgales kapos     22. jūnijā  plkst. 11.00
Ikšķiles Vecajos kapos    7. jūlijā   plkst. 14.00
Ikšķiles Jaunajos (Lazdukalna) kapos  7. jūlijā   plkst. 15.30
Ogresgala kapos    14. jūlijā  plkst. 13.00
Smiltāju kapos     20. jūlijā  plkst. 12.00
Ropažu kapos     27. jūlijā  plkst. 13.00
Suntažu kapos     28. jūlijā  plkst. 10.30 
Tomes kapos     3. augustā  plkst. 13.00
Daugmales (Čandaru) kapos   3. augustā  plkst. 16.00
Ciemupes kapos    10. augustā  plkst. 14.00
Ķeguma kapos     17. augustā  plkst. 13.00
Ogres pilsētas kapos    25. augustā  plkst. 14.00
Lēdmanes kapos    31. augustā  plkst. 15.30

Luterāņu draudžu kapusvētki 
Ogres pilsētas kapos    18. augustā  plkst. 12.00
Smiltāju kapos     18. augustā  plkst. 14.00
Ogresgala kapos    18. augustā  plkst. 15.00
Ciemupes kapos    10. augustā  plkst. 12.00
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